
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 

 

1 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                               Verona, 01 luglio 2025 
 

    Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

Alla sezione web PNRR 
Agli Atti 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO INTERNO NEI 
PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO (ITALIANO E MATEMATICA) - SETTEMBRE 2025 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49523 
CUP: I34D21000470006 
Titolo Progetto: “Don’t Give up 2!” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education
Protocollo 0008005/2025 del 01/07/2025



 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 

 

2 

 

 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0140808 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica”, in attuazione della Missione 4 e che sono stati assegnati € 112.693,90 a questa 
Istituzione scolastica per la realizzazione delle attività; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI INTERNI per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto:  

 
 
 

 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 

 

3 

 

 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati esperti INTERNI per i seguenti 

percorsi: 

IDENTIFICATIVO 
PERCORSO  

PERCORSI DI 
ITALIANO e 
MATEMATICA 

N° 
percorsi 

N° figure 
ESPERTO  

Articolazione del 
percorso e periodo 

di svolgimento 

Ore 
totali 

percorso 

A 
Corso di 
Italiano classi 
seconde 

1 
PERCORSO 
DA 10 ORE 

Max 1  

Mercoledì 3 –  
giovedì 4 – lunedì 
8 – martedì 9 – 
mercoledì 10 
Settembre 2025 
in orario 
pomeridiano 
dalle 14:00 alle 
16:00 

 
Totale 10 
ore 

B 
Corso di 
italiano classi 
terze 

1 
PERCORSO 
DA 10 ORE 

Max 1  

Mercoledì 3 –  
giovedì 4 – lunedì 8 – 
martedì 9 – 
mercoledì 10 
Settembre 2025 in 
orario pomeridiano 
14:00 alle 16:00 

 
Totale 10 
ore 

C 
Corso di 
matematica 
classi seconde 

1 
PERCORSO 
DA 10 ORE 

Max 1  

Mercoledì 3 –  
giovedì 4 – lunedì 8 – 
martedì 9 – 
mercoledì 10 
Settembre 2025 in 
orario pomeridiano 
dalle 14:00 alle 16:00 

 
Totale 10 
ore 

D 
Corso di 
matematica 
classi terze 

1 
PERCORSO 
DA 10 ORE 

Max 1  

Mercoledì 3 –  
giovedì 4 – lunedì 8 – 
martedì 9 – 
mercoledì 10 
Settembre 2025 in 
orario pomeridiano 
dalle 14:00 alle 16:00 

 
Totale 10 
ore 

 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 

 

4 

 

 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale personale esperto 

INTERNO per percorsi di Italiano e Matematica. La descrizione dell’attività, la durata dell’incarico e il 

compenso verranno specificate nell’avviso di selezione. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 la Dirigente 

Scolastica Mugnolo Maria quale Responsabile del procedimento della procedura selettiva in questione, ai 

sensi della legge n. 241/1990. 

             

 

                                                               La Dirigente Scolastica 

Maria Mugnolo 
Documento firmato digitalmente 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education

		2025-07-01T11:31:03+0200
	MUGNOLO MARIA




